⁴⁵² Especially Jerome (after his U-turn), Theophilus (see Hier. *Ep.* 92,4), and Justinian in his letter to Men(n)as exemplify this accusation, probably based on *Princ.* 4,3. Even this passage, however, like *Comm. in Rom.* 4,10, can be understood not in the sense that Jesus will be crucified again for the sake of demons, but in the sense that his one crucifixion has a salvific effectiveness even for them, and also for the future aeons. See my "The Universal and Eternal Validity."

perfect love will prevent this. Once every *logikon* has reached perfection in love (some doing so earlier and some later), it will never fall again:

Quod autem sit quod in futuris saeculis *teneat arbitrii libertatem* ne rursus corruat in peccatum, breui nos sermone apostolus docet dicens: 'Caritas numquam cadit' [1 Cor 13:8: ἡ ἀγάπη οὐδέποτε (ἐκ)πίπτει]. Idcirco enim et fide et spe maior *caritas* dicitur quia sola erit per quam *delinqui ultra non poterit*. Si enim *in id anima perfectionis* ascenderit ut ex toto corde suo et ex tota mente sua et ex totis uiribus suis diligit Deum et proximum suum tamquam se ipsam, ubi erat peccati locus? [...] *Caritas omnem creaturam continebit a lapsu, tunc cum erit Deus omnia in omnibus*. [...] Tanta caritatis uis est ut ad se omnia trahat [...], maxime cum caritatis causas prior nobis dederit Deus qui unico Filio suo non pepercit, sed *pro nobis omnibus* tradidit.

(*Comm. in Rom.* 5,10,195–226)

Paul's core sentence, that "love never falls," was so paramount for Origen that he repeated it many times and based his argument on it also in *Comm. in Cant.* prol. 2,45.⁴⁵³ Origen was probably also mindful of Clement's claim that "love does not allow one to sin" (*Strom.* 4,113,1), which in turn rested on Paul. The identification of *caritas* with the summit of perfection is also declared by Origen in *Comm. in Cant.* 1,6,8: *summa perfectionis in caritate consistit; caritas autem nihil iniquitatis admittit*; and *ibid.* prol. 2,43: *in caritatis perfectione et omne mandatum restaurari dicitur et legis virtus prophetarumque pendere*. The soteriological value of love is declared by Origen throughout his Commentary on the Song of Songs, for instance in prol. 3,23: *salutari in eum* [sc. the Logos] *amore succendi*, and 2,17: *salutare ab ipso vulnus accipiet et beato igne amoris eius ardebit*.⁴⁵⁴ This is because love causes a rational creature to adhere to God entirely: ἡ γὰρ ἀγάπη κολλᾷ ἡμᾶς τῷ Θεῷ (*Hom. in Ier.* 5,2).

⁴⁵³ *Caritas numquam cadit* [...] *in luctamine quoque eo quod est nobis adversus diabolum frequenter cadimus, non dubium quin ob quod non est in nobis caritas illa quae numquam cadit*. Other citations of 1 Cor 13:8 are found in *Comm. in Cant.* 3,7,27: *viderat eminere et praecellere gratiam caritatis, et ipsam didicerat maiorem omnium solamque esse caritatem quae numquam cadit*; *Hom. in Num.* 9,4; 14,4; *Hom. in Lev.* 12,2; 15,3; *Comm. in Matth. Ser.* 114.